
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 52,409,121 53,211,108 △801,987

국         18,525,014 18,146,078 378,936

시         22,270,182 23,602,540 △1,332,358

구         11,613,925 11,462,490 151,435

노인복지 증진 23,605,756 25,451,846 △1,846,090

국         10,036,806 10,025,438 11,368

시          8,101,805 10,056,569 △1,954,764

구          5,467,145 5,369,839 97,306

노인일자리 창출 2,485,873 2,452,183 33,690

국            730,339 713,494 16,845

시            922,646 905,801 16,845

구            832,888 832,888 0

노인인력활용 지원사업 1,504,674 1,470,984 33,690

국            555,170 538,325 16,845

시            555,170 538,325 16,845

구            394,334 394,334 0

307 민간이전 1,104,830 1,071,140 33,690

국            453,420 436,575 16,845

시            463,295 446,450 16,845

구            188,115 188,115 0

02 민간경상보조 1,104,830 1,071,140 33,690

  ○노인인력활용 지원사업               977,730            944,040           33,690  경정 977,730,000원

국            453,420 436,575 16,845

시            463,295 446,450 16,845

구             61,015 61,015 0

노인여가복지시설 운영 3,586,440 3,483,181 103,259

시            650,103 638,150 11,953

구          2,936,337 2,845,031 91,306

노인복지회관 운영 지원 737,341 698,459 38,882

시            247,822 235,869 11,953

구            489,519 462,590 26,929

307 민간이전 737,341 698,459 38,882

시            247,822 235,869 11,953

구            489,519 462,590 26,929

05 민간위탁금 737,341 698,459 38,882

  ○노인복지회관 운영비               684,751            645,869           38,882  경정 684,751,000원

시            247,822 235,869 11,953

구            436,929 410,000 26,929

경로당(생활집기) 기능보강 26,278 6,278 20,000

시              3,139 3,139 0

구             23,139 3,139 20,000

405 자산취득비 26,278 6,278 20,000

시              3,139 3,139 0

구             23,139 3,139 20,000

01 자산및물품취득비 26,278 6,278 20,000



부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 노인여가복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○경로당(생활집기) 기능보강
               26,278              6,278           20,000      경정 26,278,000원

시              3,139 3,139 0

구             23,139 3,139 20,000

노인복지회관 증축 157,397 113,020 44,377

401 시설비및부대비 147,397 103,020 44,377

01 시설비 142,877 98,677 44,200

  ○노인복지회관 증축               142,877             98,677           44,200

    ο건축비               139,064             94,864           44,200  경정 139,064,000원

03 시설부대비 1,030 853 177

  ○노인복지회관 증축 부대비                 1,030                853              177  경정 1,030,000원

노후생활 안정기반 조성 12,689,905 12,669,590 20,315

국          8,531,454 8,531,454 0

시          2,463,644 2,449,329 14,315

구          1,694,807 1,688,807 6,000

장수수당 지원 47,200 38,885 8,315

시             47,200 38,885 8,315

301 일반보상금 47,200 38,885 8,315

시             47,200 38,885 8,315

01 사회보장적수혜금 47,200 38,885 8,315

  ○장수수당                47,200             38,885            8,315  경정 47,200,000원

시             47,200 38,885 8,315

저소득노인 목욕비 지원 56,640 44,640 12,000

시             28,320 22,320 6,000

구             28,320 22,320 6,000

301 일반보상금 56,640 44,640 12,000

시             28,320 22,320 6,000

구             28,320 22,320 6,000

01 사회보장적수혜금 56,640 44,640 12,000

  ○저소득 노인 목욕비                56,640             44,640           12,000  경정 56,640,000원

시             28,320 22,320 6,000

구             28,320 22,320 6,000

맞춤형 노인복지 서비스 지원 312,220 423,734 △111,514

국            120,313 125,790 △5,477

시            188,794 294,831 △106,037

구              3,113 3,113 0

노인돌보미 바우처 지원 76,986 84,810 △7,824

국             53,890 59,367 △5,477

시             23,096 25,443 △2,347

307 민간이전 76,986 84,810 △7,824

국             53,890 59,367 △5,477

시             23,096 25,443 △2,347

05 민간위탁금 76,986 84,810 △7,824

  ○노인돌보미 바우처 지원                76,986             84,810          △7,824  경정 76,986,000원



부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             53,890 59,367 △5,477

시             23,096 25,443 △2,347

재가노인 복지시설 지원(등외자) 127,520 231,210 △103,690

시            127,520 231,210 △103,690

307 민간이전 127,520 231,210 △103,690

시            127,520 231,210 △103,690

02 민간경상보조 127,520 231,210 △103,690

  ○재가노인 복지시설 지원(등외자)
              127,520            231,210        △103,690      경정 127,520,000원

시            127,520 231,210 △103,690

노인복지시설 운영 4,531,318 6,423,158 △1,891,840

국            654,700 654,700 0

시          3,876,618 5,768,458 △1,891,840

노인복지시설 종사자수당 633,257 600,019 33,238

시            633,257 600,019 33,238

307 민간이전 633,257 600,019 33,238

시            633,257 600,019 33,238

02 민간경상보조 633,257 600,019 33,238

  ○노인복지시설종사자수당               633,257            600,019           33,238  경정 633,257,000원

시            633,257 600,019 33,238

노인복지시설 간식비 지원 135,788 149,400 △13,612

시            135,788 149,400 △13,612

307 민간이전 135,788 149,400 △13,612

시            135,788 149,400 △13,612

02 민간경상보조 135,788 149,400 △13,612

  ○노인복지시설 간식비               135,788            149,400         △13,612  경정 135,788,000원

시            135,788 149,400 △13,612

노인요양시설 운영 796,930 190,190 606,740

시            796,930 190,190 606,740

307 민간이전 796,930 190,190 606,740

시            796,930 190,190 606,740

02 민간경상보조 796,930 190,190 606,740

  ○노인요양시설 운영(성립전)
              796,930            190,190          606,740      경정 796,930,000원

시            796,930 190,190 606,740

노인무료시설 지원 1,798,720 4,316,926 △2,518,206

시          1,798,720 4,316,926 △2,518,206

307 민간이전 1,798,720 4,316,926 △2,518,206

시          1,798,720 4,316,926 △2,518,206

02 민간경상보조 1,798,720 4,316,926 △2,518,206

  ○노인무료시설 지원             1,798,720          4,316,926      △2,518,206  경정 1,798,720,000원

시          1,798,720 4,316,926 △2,518,206

보육서비스 확대 17,360,246 16,361,311 998,935

국          7,439,090 7,123,706 315,384



부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          5,451,385 4,830,911 620,474

구          4,469,771 4,406,694 63,077

보육아동 및 시설지원 15,512,376 14,513,441 998,935

국          7,331,090 7,015,706 315,384

시          5,158,385 4,537,911 620,474

구          3,022,901 2,959,824 63,077

저소득층 보육료 8,029,811 7,412,240 617,571

국          4,817,887 4,679,316 138,571

시          2,248,347 1,797,061 451,286

구            963,577 935,863 27,714

307 민간이전 8,029,811 7,412,240 617,571

국          4,817,887 4,679,316 138,571

시          2,248,347 1,797,061 451,286

구            963,577 935,863 27,714

02 민간경상보조 8,029,811 7,412,240 617,571

  ○저소득층 보육료             8,029,811          7,412,240          617,571  경정 8,029,811,000원

국          4,817,887 4,679,316 138,571

시          2,248,347 1,797,061 451,286

구            963,577 935,863 27,714

만5세아 무상보육료 1,004,674 646,781 357,893

국            602,804 407,814 194,990

시            281,309 157,404 123,905

구            120,561 81,563 38,998

307 민간이전 1,004,674 646,781 357,893

국            602,804 407,814 194,990

시            281,309 157,404 123,905

구            120,561 81,563 38,998

02 민간경상보조 1,004,674 646,781 357,893

  ○만5세아 무상보육료             1,004,674            646,781          357,893  경정 1,004,674,000원

국            602,804 407,814 194,990

시            281,309 157,404 123,905

구            120,561 81,563 38,998

두자녀이상 보육료 484,480 461,009 23,471

국            290,688 308,865 △18,177

시            135,654 90,371 45,283

구             58,138 61,773 △3,635

307 민간이전 484,480 461,009 23,471

국            290,688 308,865 △18,177

시            135,654 90,371 45,283

구             58,138 61,773 △3,635

02 민간경상보조 484,480 461,009 23,471

  ○두자녀이상 보육료               484,480            461,009           23,471  경정 484,480,000원

국            290,688 308,865 △18,177

시            135,654 90,371 45,283

구             58,138 61,773 △3,635

여성복지 증진 1,317,228 1,358,268 △41,040

국            319,326 309,646 9,680



부서: 사회복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 저소득 한부모가정 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            613,761 634,281 △20,520

구            384,141 414,341 △30,200

저소득 한부모가정 생활안정지원 645,602 706,002 △60,400

국            285,646 285,646 0

시            218,606 248,806 △30,200

구            141,350 171,550 △30,200

한부모가족 초등학생 학용품비 지원 21,400 25,600 △4,200

시             10,700 12,800 △2,100

구             10,700 12,800 △2,100

301 일반보상금 21,400 25,600 △4,200

시             10,700 12,800 △2,100

구             10,700 12,800 △2,100

01 사회보장적수혜금 21,400 25,600 △4,200

  ○한부모가족 초등학생 학용품비 지원
               21,400             25,600          △4,200      경정 21,400,000원

시             10,700 12,800 △2,100

구             10,700 12,800 △2,100

한부모가족 중고생 교통비 지원 52,000 62,400 △10,400

시             26,000 31,200 △5,200

구             26,000 31,200 △5,200

301 일반보상금 52,000 62,400 △10,400

시             26,000 31,200 △5,200

구             26,000 31,200 △5,200

01 사회보장적수혜금 52,000 62,400 △10,400

  ○한부모가족 중고생 교통비
               52,000             62,400         △10,400      경정 52,000,000원

시             26,000 31,200 △5,200

구             26,000 31,200 △5,200

한부모가족 중고생 학습비 지원 116,200 140,400 △24,200

시             58,100 70,200 △12,100

구             58,100 70,200 △12,100

301 일반보상금 116,200 140,400 △24,200

시             58,100 70,200 △12,100

구             58,100 70,200 △12,100

01 사회보장적수혜금 116,200 140,400 △24,200

  ○한부모가족 중고생 학습비
              116,200            140,400         △24,200      경정 116,200,000원

시             58,100 70,200 △12,100

구             58,100 70,200 △12,100

한부모가족 난방연료비 지원 48,000 69,600 △21,600

시             24,000 34,800 △10,800

구             24,000 34,800 △10,800

301 일반보상금 48,000 69,600 △21,600

시             24,000 34,800 △10,800

구             24,000 34,800 △10,800

01 사회보장적수혜금 48,000 69,600 △21,600



부서: 사회복지과
정책: 여성복지 증진
단위: 저소득 한부모가정 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○한부모가족 난방연료비                48,000             69,600         △21,600  경정 48,000,000원

시             24,000 34,800 △10,800

구             24,000 34,800 △10,800

모자보호시설 운영 367,635 348,275 19,360

국             33,680 24,000 9,680

시            333,955 324,275 9,680

한부모가족 복지시설 기능보강 67,360 48,000 19,360

국             33,680 24,000 9,680

시             33,680 24,000 9,680

402 민간자본이전 67,360 48,000 19,360

국             33,680 24,000 9,680

시             33,680 24,000 9,680

01 민간자본보조 67,360 48,000 19,360

  ○모자보호시설 기능보강                67,360             48,000           19,360  경정 67,360,000원

국             33,680 24,000 9,680

시             33,680 24,000 9,680

아동복지 권익 증진 2,986,013 2,901,005 85,008

국            667,353 624,849 42,504

시          1,314,414 1,293,162 21,252

구          1,004,246 982,994 21,252

방과후교실 및 공부방 운영 1,012,848 927,840 85,008

국            248,268 205,764 42,504

시            204,630 183,378 21,252

구            559,950 538,698 21,252

지역아동센터 운영 지원 375,408 290,400 85,008

국            187,704 145,200 42,504

시             93,852 72,600 21,252

구             93,852 72,600 21,252

307 민간이전 375,408 290,400 85,008

국            187,704 145,200 42,504

시             93,852 72,600 21,252

구             93,852 72,600 21,252

02 민간경상보조 375,408 290,400 85,008

  ○지역아동센터 운영비               375,408            290,400           85,008  경정 375,408,000원

국            187,704 145,200 42,504

시             93,852 72,600 21,252

구             93,852 72,600 21,252

사회복지시설 종합관리 및 지원 7,084,872 7,083,672 1,200

국             62,439 62,439 0

시          6,781,317 6,780,117 1,200

구            241,116 241,116 0

종합사회복지관 운영 1,397,007 1,395,807 1,200

시          1,255,137 1,253,937 1,200

구            141,870 141,870 0

종합사회복지관 종사자장려수당 81,600 80,400 1,200

시             81,600 80,400 1,200



부서: 사회복지과
정책: 사회복지시설 종합관리 및 지원
단위: 종합사회복지관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 81,600 80,400 1,200

시             81,600 80,400 1,200

02 민간경상보조 81,600 80,400 1,200

  ○종합사회복지관 종사자장려수당
               81,600             80,400            1,200      경정 81,600,000원

시             81,600 80,400 1,200


